

Subject: Manipuri (111)

Class: XII

Session: 2023-24

Blueprint

Time: 3 hrs.

Total Marks: 80

Section	Details of Topics/Chapters	Type of Qs	No. of Qs (with options)	Marks
Section - A Reading	Comprehension: (Three unseen passages based on the Supplementary Reader and any Manipuri Textbook)	MCQ	15	1X15=15
Section - B Writing	Composition: 1. Essay Writing 2. Letter Writing 3. Amplification (based on Anouba Manipuri Lonmit amasung Lonjan) 4. Sub-skill (Notice writing; Application writing) 5. Phrase and Idioms (based on Anouba Manipuri Lonjan for Class IX and X)	LA LA SA LA VSA	01 (one out of three) 01 02 (two out of three) 01 (one out of two) 03 (three out of five)	7X1=7 5X1=5 3X2=6 4X1=4 1X3=3
Section - C Grammar	1. Phrase sand Clauses 2. Sentence and its transformation 3. Antonyms, Synonyms and Homonyms	SA VSA	05 10	2X5=10 1X10=10
Section - D Literature	Prose: 1. Meitei Nupi by Sinam Krishnamohan Singh 2. Eige Thahoudraba Heitup Lalu by M.K.Binodini Devi 3. Bigyan Amadi Meeoiba by Prof. H.Nandakumar Sharma 4. Hijam Irabot Singh by Sijagurumayum Nilbir Sharma Shastri Poetry: 1. Meitei Kabi by Khwairakpam Chaoba Singh 2. Lei Langba by Laishram Samarendra Singh 3. Mapal Naidabasida Ei by Shree Biren 4. Anouba Thunglaba Jiba by Th. Ibopishak	Explanation (LA) SA VSA Explanation (LA) SA VSA	01 (one out of two) 02 01 01 (one out of two) 01 (one out of two) 02	5X1=5 2X2=4 1X1=1 5X1=5 3X1=3 1X2=2
Total				80

Q. 2	(ii)	ਘੋਸ਼ਣਾ ਦਾ ਅਰਥ ਕੀਤਾ ਜਾਣਾ ਹੈ ?				1	
	(A)	ਸੋ 1450 ਕਰੋੜਾਂ		(B)	ਸੋ 1540 ਕਰੋੜਾਂ		
	(C)	ਸੋ 1460 ਕਰੋੜਾਂ		(D)	ਸੋ 1440 ਕਰੋੜਾਂ		
	(iii)	ਘੋਸ਼ਣਾ ਦੇ ਆਰੰਭ ਵਿੱਚ ਲਿਖੀ ਗਈ ਸ਼ਬਦਾਵਲੀ:				1	
	(A)	ਘੋਸ਼ਣਾ ਦੇ ਆਰੰਭ ਵਿੱਚ		(B)	ਘੋਸ਼ਣਾ ਦੇ ਆਰੰਭ ਵਿੱਚ		
	(C)	ਘੋਸ਼ਣਾ ਦੇ ਆਰੰਭ ਵਿੱਚ		(D)	ਘੋਸ਼ਣਾ ਦੇ ਆਰੰਭ ਵਿੱਚ		
	(iv)	‘ਘੋਸ਼ਣਾ’ ਸ਼ਬਦ ਦਾ ਅਰਥ ਹੈ :				1	
	(A)	ਘੋਸ਼ਣਾ ਦੇ ਆਰੰਭ		(B)	ਘੋਸ਼ਣਾ ਦੇ ਆਰੰਭ		
	(C)	ਘੋਸ਼ਣਾ ਦੇ ਆਰੰਭ		(D)	ਘੋਸ਼ਣਾ ਦੇ ਆਰੰਭ		
	(v)	ਘੋਸ਼ਣਾ ਦੇ ਆਰੰਭ ਵਿੱਚ ਕੀ ਵਰਤਿਆ ਗਿਆ ?				1	
	(A)	ਘੋਸ਼ਣਾ ਦੇ ਆਰੰਭ		(B)	ਘੋਸ਼ਣਾ ਦੇ ਆਰੰਭ		
(C)	ਘੋਸ਼ਣਾ ਦੇ ਆਰੰਭ		(D)	ਘੋਸ਼ਣਾ ਦੇ ਆਰੰਭ			
<p>ਪੜ੍ਹੋ ਅਤੇ ਹੇਠਾਂ ਦਿੱਤੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਦੇ ਸਹੀ ਜਵਾਬ ਚੁਣੋ।</p> <p>ਘੋਸ਼ਣਾ ਕਰਨ ਵਾਲਾ ਵਿਅਕਤੀ ਆਪਣੇ ਆਪਣੇ ਸਮੂਹ ਦੇ ਵਿਚਕਾਰ ਘੋਸ਼ਣਾ ਕਰਨ ਵਾਲਾ ਆਉਂਦਾ ਹੈ। ਘੋਸ਼ਣਾ ਕਰਨ ਵਾਲਾ ਵਿਅਕਤੀ ਆਪਣੇ ਆਪਣੇ ਸਮੂਹ ਦੇ ਵਿਚਕਾਰ ਘੋਸ਼ਣਾ ਕਰਨ ਵਾਲਾ ਆਉਂਦਾ ਹੈ। ਘੋਸ਼ਣਾ ਕਰਨ ਵਾਲਾ ਵਿਅਕਤੀ ਆਪਣੇ ਆਪਣੇ ਸਮੂਹ ਦੇ ਵਿਚਕਾਰ ਘੋਸ਼ਣਾ ਕਰਨ ਵਾਲਾ ਆਉਂਦਾ ਹੈ। ਘੋਸ਼ਣਾ ਕਰਨ ਵਾਲਾ ਵਿਅਕਤੀ ਆਪਣੇ ਆਪਣੇ ਸਮੂਹ ਦੇ ਵਿਚਕਾਰ ਘੋਸ਼ਣਾ ਕਰਨ ਵਾਲਾ ਆਉਂਦਾ ਹੈ। ਘੋਸ਼ਣਾ ਕਰਨ ਵਾਲਾ ਵਿਅਕਤੀ ਆਪਣੇ ਆਪਣੇ ਸਮੂਹ ਦੇ ਵਿਚਕਾਰ ਘੋਸ਼ਣਾ ਕਰਨ ਵਾਲਾ ਆਉਂਦਾ ਹੈ।</p>							
(i)	ਘੋਸ਼ਣਾ ਕਰਨ ਵਾਲਾ ਵਿਅਕਤੀ ਕੀ ਹੈ ?				1		
(A)	ਘੋਸ਼ਣਾ ਕਰਨ ਵਾਲਾ		(B)	ਘੋਸ਼ਣਾ ਕਰਨ ਵਾਲਾ			
(C)	ਘੋਸ਼ਣਾ ਕਰਨ ਵਾਲਾ		(D)	ਘੋਸ਼ਣਾ ਕਰਨ ਵਾਲਾ			
(ii)	ਘੋਸ਼ਣਾ ਕਰਨ ਵਾਲਾ ਵਿਅਕਤੀ ਦਾ ਕੰਮ ਕੀ ਹੈ ?				1		
(A)	ਘੋਸ਼ਣਾ ਕਰਨ ਵਾਲਾ		(B)	ਘੋਸ਼ਣਾ ਕਰਨ ਵਾਲਾ			
(C)	ਘੋਸ਼ਣਾ ਕਰਨ ਵਾਲਾ		(D)	ਘੋਸ਼ਣਾ ਕਰਨ ਵਾਲਾ			
(iii)	ਘੋਸ਼ਣਾ ਕਰਨ ਵਾਲਾ ਵਿਅਕਤੀ ਦਾ ਕੰਮ ਕੀ ਹੈ ?				1		
(A)	ਘੋਸ਼ਣਾ ਕਰਨ ਵਾਲਾ		(B)	ਘੋਸ਼ਣਾ ਕਰਨ ਵਾਲਾ			
(C)	ਘੋਸ਼ਣਾ ਕਰਨ ਵਾਲਾ		(D)	ਘੋਸ਼ਣਾ ਕਰਨ ਵਾਲਾ			
(iv)	ਘੋਸ਼ਣਾ ਕਰਨ ਵਾਲਾ ਵਿਅਕਤੀ ਦਾ ਕੰਮ ਕੀ ਹੈ ?				1		
(A)	ਘੋਸ਼ਣਾ ਕਰਨ ਵਾਲਾ		(B)	ਘੋਸ਼ਣਾ ਕਰਨ ਵਾਲਾ			
(C)	ਘੋਸ਼ਣਾ ਕਰਨ ਵਾਲਾ		(D)	ਘੋਸ਼ਣਾ ਕਰਨ ਵਾਲਾ			

Section -B writing:		25 marks
1. Essay Writing, 2. Letter Writing, 3. Amplification, 4. Phrase and Idioms 5. Sub-Skill (Application; Notice Writing)		
Q. 4	<p>ଝରଣା ଓ ଶିଖରୀର ଅନୁରୂପ ଉଦାହରଣ ଦେଖାଇ ଦିଅନ୍ତୁ :</p> <p>(a) ଶିଖରୀର ଅନୁରୂପ ଉଦାହରଣ ଦେଖାଇ ଦିଅନ୍ତୁ</p> <p>(b) ଝରଣାର ଅନୁରୂପ ଉଦାହରଣ ଦେଖାଇ ଦିଅନ୍ତୁ</p> <p>(c) ଝରଣା ଓ ଶିଖରୀର ମଧ୍ୟସ୍ଥ ଉଦାହରଣ ଦେଖାଇ ଦିଅନ୍ତୁ</p>	7X1=7
Q. 5	<p>ପଞ୍ଚମ ଶ୍ଳୋକର ଅର୍ଥକୁ ସଂକ୍ଷିପ୍ତ ଭାବରେ ଲେଖନ୍ତୁ ଏବଂ ପଞ୍ଚମ ଶ୍ଳୋକର ଅର୍ଥକୁ ସଂକ୍ଷିପ୍ତ ଭାବରେ ଲେଖନ୍ତୁ ଏବଂ ପଞ୍ଚମ ଶ୍ଳୋକର ଅର୍ଥକୁ ସଂକ୍ଷିପ୍ତ ଭାବରେ ଲେଖନ୍ତୁ</p>	5X1=5
Q. 6	<p>ଝରଣା ଓ ଶିଖରୀର ଅନୁରୂପ ଉଦାହରଣ ଦେଖାଇ ଦିଅନ୍ତୁ :</p> <p>(a) ଝରଣା ଓ ଶିଖରୀର ଅନୁରୂପ ଉଦାହରଣ ଦେଖାଇ ଦିଅନ୍ତୁ</p> <p>(b) ଝରଣା ଓ ଶିଖରୀର ଅନୁରୂପ ଉଦାହରଣ ଦେଖାଇ ଦିଅନ୍ତୁ</p> <p>(c) ଝରଣା ଓ ଶିଖରୀର ଅନୁରୂପ ଉଦାହରଣ ଦେଖାଇ ଦିଅନ୍ତୁ</p>	3X2=6
Q. 7	<p>ପଞ୍ଚମ ଶ୍ଳୋକର ଅନୁରୂପ ଉଦାହରଣ ଦେଖାଇ ଦିଅନ୍ତୁ :</p> <p>(a) ପଞ୍ଚମ ଶ୍ଳୋକର ଅନୁରୂପ ଉଦାହରଣ ଦେଖାଇ ଦିଅନ୍ତୁ</p> <p>(b) ପଞ୍ଚମ ଶ୍ଳୋକର ଅନୁରୂପ ଉଦାହରଣ ଦେଖାଇ ଦିଅନ୍ତୁ</p>	4X1=4
Q. 8	<p>ପଞ୍ଚମ ଶ୍ଳୋକର ଅନୁରୂପ ଉଦାହରଣ ଦେଖାଇ ଦିଅନ୍ତୁ :</p> <p>(a) ଝରଣା ଓ ଶିଖରୀର ଅନୁରୂପ ଉଦାହରଣ ଦେଖାଇ ଦିଅନ୍ତୁ</p> <p>(b) ଝରଣା ଓ ଶିଖରୀର ଅନୁରୂପ ଉଦାହରଣ ଦେଖାଇ ଦିଅନ୍ତୁ</p> <p>(c) ଝରଣା ଓ ଶିଖରୀର ଅନୁରୂପ ଉଦାହରଣ ଦେଖାଇ ଦିଅନ୍ତୁ</p> <p>(d) ଝରଣା ଓ ଶିଖରୀର ଅନୁରୂପ ଉଦାହରଣ ଦେଖାଇ ଦିଅନ୍ତୁ</p> <p>(e) ଝରଣା ଓ ଶିଖରୀର ଅନୁରୂପ ଉଦାହରଣ ଦେଖାଇ ଦିଅନ୍ତୁ</p>	1X3=3
Section - C		20 Marks
Grammar: 1. Phrases and Clauses 2. Sentence and its transformation 3. Antonyms, Synonyms and Homonyms		
Q. 9	<p>‘ଝରଣା’ ଶବ୍ଦର ଅନ୍ତରାର୍ଥ ଦେଖାଇ ଦିଅନ୍ତୁ ଏବଂ ଝରଣା ଓ ଶିଖରୀର ମଧ୍ୟସ୍ଥ ଉଦାହରଣ ଦେଖାଇ ଦିଅନ୍ତୁ</p> <p>(A) ଝରଣା ଓ ଶିଖରୀର ମଧ୍ୟସ୍ଥ ଉଦାହରଣ ଦେଖାଇ ଦିଅନ୍ତୁ</p> <p>(B) ଝରଣା ଓ ଶିଖରୀର ମଧ୍ୟସ୍ଥ ଉଦାହରଣ ଦେଖାଇ ଦିଅନ୍ତୁ</p> <p>(C) ଝରଣା ଓ ଶିଖରୀର ମଧ୍ୟସ୍ଥ ଉଦାହରଣ ଦେଖାଇ ଦିଅନ୍ତୁ</p> <p>(D) ଝରଣା ଓ ଶିଖରୀର ମଧ୍ୟସ୍ଥ ଉଦାହରଣ ଦେଖାଇ ଦିଅନ୍ତୁ</p>	1
Q. 10	<p>‘ଝରଣା’ ଶବ୍ଦର ଅନ୍ତରାର୍ଥ ଦେଖାଇ ଦିଅନ୍ତୁ ଏବଂ ଝରଣା ଓ ଶିଖରୀର ମଧ୍ୟସ୍ଥ ଉଦାହରଣ ଦେଖାଇ ଦିଅନ୍ତୁ</p> <p>(A) ଝରଣା ଓ ଶିଖରୀର ମଧ୍ୟସ୍ଥ ଉଦାହରଣ ଦେଖାଇ ଦିଅନ୍ତୁ</p> <p>(B) ଝରଣା ଓ ଶିଖରୀର ମଧ୍ୟସ୍ଥ ଉଦାହରଣ ଦେଖାଇ ଦିଅନ୍ତୁ</p> <p>(C) ଝରଣା ଓ ଶିଖରୀର ମଧ୍ୟସ୍ଥ ଉଦାହରଣ ଦେଖାଇ ଦିଅନ୍ତୁ</p> <p>(D) ଝରଣା ଓ ଶିଖରୀର ମଧ୍ୟସ୍ଥ ଉଦାହରଣ ଦେଖାଇ ଦିଅନ୍ତୁ</p>	1

